
hDr. Hana Junová 
arie KopPlvovli 
ana R611tkovli 

e vánočním čase jsme jí n11vštívily v jejún 
tivickém bytě. Když se otevřely dveře~ 

·vílala nás I-Iana Junová s úsměven1 a hned 
sila, že v oboru pracuje tak dlouho, že už 

pfipadá jako její telička, která viděla hořet 
odni divadlo. Skutečně pracuje v oboru 

es 50 let. 
Byt byl provoněný vánočním cukrovím 
tní výroby. Dostalo se nám milého uví
, a pak jsm,e se již jen ptaly a posloucha ly. 
ádime tento neopomenutelný detail proto, že naprosto vystihuje přátelskou 
hostinnou povahu r-Iany Junové. Nakonec jsme ji požádaly, aby sama zachytí
uspořádala to, co považuje ve svém osobním i profesním životě za podstatné 

okusila se níc nevynechat. Článek tedy vznikl jako kombinace faktografických 
'ů, které nám Han a Junová poslala, a společného posezení. 
arodila se 11. 7. 1937 v Praze. Otec, lng. Karel Smrž, celoživotní filmař, dra
rg, spísovatel odborných filmových knížek, stál u ,:rodu FAMU, kde se také 
e 1953 sta l docenten1. V témže roce zemřel. Matka PhDr . Anna Smržová, 
á psycholožka, k níž se vždy hlási l Zdeněk Matějček jako ke své učitelce. 
vlastně zak ladatelkou třígenerační pos loupn osti psycholožek po přeslici 
ině. 

vdala se za RJ\JDr. Jaromira Junu , CSc., jaderného fyzíka. On založil v Ústavu 
ného výzkumu, kde pracoval, KAN. A to se po sovětské okupaci neodpouštělo. 
ci programu OSN ještě stačili manželé Junovi odje t s celou rodinou na rok do 
a, kde např. vznik lo jejich dlouhodobé přátelství s Alexandrem Dubčekem. 

o návratu byl manžel vyhozen ze zaměstnání a pracoval pak jako geologický 
ant nebo v lepším případě jako technik. Spoluzakládal Kruh nezávislé inteli
' jehož exekutiva se u nich scházela a z něhož se po listopadové revolu ci 
ovali četní politici jako Sokol, Bojar, Piťha, Pilip, Vopěnka a další. Na dotazy 
tví v KSČ odpovída la Hana Junová odjakživa: ,,Nikdy jsme nebyli, nejsme 
eme." 

žel mi lova] hudbu a hrál skoro 40 lel jako violocellista v amatérském 
vén1 kvartetu. Jeho členové s rod inami jsou celoživoh1ímí přáteli. Smutnou 
u je, že v době vzniku tohoto článku Dr. Juna zemřel. 
a Junová má tři děti., dva syny a dceru. Všichni jsou vysokoškoláci. Dcera 
holožka a psychoterapeutka s logoterapeutickýn1 výcviken1. Všechny tři 
jí své rodiny a Hana Junová je babičkou šesti vnoučat. Při slavnostních 

''fnQtOr"'h. c-n ,, ní ,-,.o.;~1,,-• .,,.1.,_ ... , I J_c •· 1 _ v, , ..__________. 

SS 



56 REVUE PSYCHOANALYTICKA PSYCHOTERAPIE 

K profesi. Vystudovala jednooborovou psychologii na Filozofické fakultě 

Karlovy univerzity a od roku 1961 až do roku 1990 pracovala ve Fakultní 
nemocnici II, na psychiatrickém oddělení fakultnl polikliniky a Odbočce pro 
rehabilitaci neuroz v Lobči, pak v Denním sanatoriu Palata. Kratší vedlejší 
pracovní úvazky měla v pedagogicko-psychologické poradně a na pedagogické 
fakultě. Pos lední léta před revolucí 1989 i jako externí učitel na katedře psycho
logie. 

Po revoluci dostala nabídku celého n1ísta odborného asistenta na katedře 
psychologie FF UK, kde působila až do roku 1998, kdy odešla, aby si s manželem 
ještě užili společného ces tování a života. Drobné úvazky měla i v nově založeném 
ústavu lékařské psychologie na lékařské fakultě u Dr. Honzáka, dále na AMU na 
katedře neverbáhúho divadla u Ctibora Turby. 

Nyní je v penzi a pracuje supervizuě a přednáší. S ve lkým zájmem se zapojila 
do aktivi t Rafael institutu. 

Na náš dotaz, jak to bylo s psyd1oanalýzou, uvedla, že byla ve výcviku u Dr. La
dislava Haase, a to prakticky nedloullo po nás t upu do zaměstnání. Začínala, jak 
bylo tehdy zvykem, jedenkrát týdně. Když její analytik en1igroval do Londýna, po· 
kračovala po krá tké pauze u Dr. Kučery. Analýzu ukončila v roce 1973. Superviz e 
absolvovala u Dr. Dosužkova. Nás ledovaly semmáře s Dr. Kučerou a sup erviz ní 
návštěvy zahraničních analytiků (např. Sandler). Dr. Kučerou byla jn1enována 
tréninkovou analytičkou. 

V devadesátých letech minulého století začali do Čech jezdit reprezentantni 
IPA, tzv. sponsoring committee, reprezentovaná Dr. Mosesem, Dr. Eickhofem 
a Dr. Faimbergovou . Smyslem jejich práce bylo začlenit postupně i českou analýzu 
do 111ezinárodních struktur a dá t jí oficiální charakter. 

Tehdy jim oznánlila, že 11easpiruje na další postup v psychoanalytické hierar
cllii a že jí jde hlavně o to, aby jejím tréninkovým analyzandům mohla být uznána 
analýza u ni, takže chodila na všechny semi náŤe a skupinové supervize. Svoji 
supervizi s analyzandko u , kterou oni znali, odmítla dělat s nimi kvůli zachování 
důvěrnosti. Členové spo1tsoring committee jí proto zprostředkovali supervize ve 
Vídni, kde požadovaný počet supervizí absolvovala. 

Hana Junová se stala přlmým asociovanýn , členem TPA a na jejím jme novacím 
dek retu je podepsán sám Kernberg. 

Po odchodu do důchodu již přestala dělat ana lýzu a neúčastní se ani jiných 
aktivi t psychoanalytické společnosti. 

Ptaly jsme se, jaké to vlastně bylo za totality, kdy analýza byla prohláš 
„buržoas1ú pavědou" a dělala se vlastně ilegálně. Vzponúuala, jak se sclházeli 
sen1ináře po večerech v bytech, nebo na některých pracovištích a jak si neby 
jistí, zda si pro ně nepřijde policie. Přemýšlela, že jí dodnes není zcela jasné, j 
faktory, kromě psychoanalýzy, byly ještě ve hle. Zda to byla i potřeba vzdor 
zd a měli potřebu vidět riziko sankcí větší, nebo menší, zda to byla i potřeba ko 
spírace. Fakte1n je, že snad nikdo z protagonistů neměl kvůli analýze politic 
problémy. 

Ana lýza však nebyla její jedinou aktivitou. 
V šedesátých letech v rámci Lobečských dnů se podílela na prvnich dvo - . . .... 



REVUE PSYCHOANALYTICXA PSYCHOTERAPIE 5 7 

se Zdeňkem Mrázkem řadu Jet skupinu, jež se ,-ytvořila z absolventů. Druhou 
skupinu vedla psychoanalytička Dr. Břicháčková. U obou skupin se nústo peněz 
jako vstupného zavedly překlady. Tak např. frekventanti přeložili postupné 
Foulkesovou Skupinovou psychoterapii, nebo Gunterův Encounter. Řada článků 
byla několik let publikována v Moravskoslezském referátovém výběru. 

Při vzniku prvni komunity SURu byla přizvána dělat tan, neverbální tera
pie, ale chtěla zároveň projít skupinovou zkušeností a vstoupit do výcviku jako 
frekventant. Výcvik dokončila. V SURu pak vedla výcvik ještě dvakrát, dále komu
nitu pro Brněnský institut psychoterapie. V řadě dalších komunit dělala supervize 
a neverbální terapie. Pro [PIPAPP vedla několik let kurzy neverbálních terapií. Na 
Psychoterapeutické fakultě n1ěla občas přednášky a kurzy. 

Po revoluci se jí podařilo přivést a etablovat v Čechách logoterapii a transakční 
analýzu v podobě seriozního výcviku vedeného mezinárodními odborníky. 
V roce 1989 byla zvolena do nového výboru Českomoravské psychologické spo
lečnosti, po dvě volební období jako její předsedkyně. Jako členka vyjednávacího 
týmu Asociace klinických psychologů pro Ministerstvo zdravotnictví se za 
psychology účastnila prvních jednáni Řadu let byla členkou výkonného výboru 
Rady vědeckých společností ČAV. Byla zvolena první předsedkyní etické komise 
Psychoterapeutické společnosti.To je ve velké zkratce činnost Hany Junové váza
ná na domácí půdu, ale velkou část jejího profesního života tvoří spolupráce se 
zahraničím. 

V roce 1964měla svůj první referát v angličtině na Světovém psychoterapeutickém 
ngresu v Londýně. Tam se také poprvé setkala s Lýdii Tischlerovou, s níž ji pojí 

teloživotní přátelstvi 
Po dobu tří až čtyř let byla asi od roku 1990 ďenkou RCE WFMH za Českou 
ubliku (Regional Council of Europe, World Federation for Menta! Health), osn, 

I pracovala jako ďenka etické komise EFPA (Standing Committee on Ethics). Byla 
~<a redakční rady Americal Journal of Psychotherapy, je členka redakční rady 
.n,e.,... (časopis Společnosti pro logoterapii a existenciální analýzu). Vedla semináře 
kurzy v Polsku, Něn1ecku, Švédsku, Finsku, Anglii, Turecku, Maďarsku, Švýcar

' Holandsku . Byla členkou výborů mezinárodních kongresů - 3. International 
gress of Psychodran,a and Therapeutic Community, I. Intemational Congress 

Soáometry and Social Psychology, oba se měly konaly v záň roku 1968 v Praze, 
• · okupaci se narychlo přesunuly do Badenu. 
Byla členkou přípravného výboru Světového kongresu rodinné terapie - The 

ath>1ms which Connect (1987) a byla generální sekretářkou Evropského kongresu 
· y System HealtJ1 - A New Concept in Mental Health (1991). 

Je držitelkou medaile Krakovské univerzity, čestnou členkou Asociace klinic-
, psychologů, České psychoterapeutické společnosti, Českomoravské psycho
" cké společnosti, čestného diplomu Psychoterapeutické sekce Psychiatrické 
lečnosti ČLSJP za zásluhy o rozvoj oboru psychoterapie. 
Co se týče publikací, prohlašuje o sobě, že je zásadní nepsavec. Vyšla jí skripta 

ogymnastika, napsala kapitolu do připravované knihy o etice v psychologii 
odborné články publikované v zahraničí a vědecko-popuJární v Psychologii dnes. 

Na závěr jsme se zeptaly~ký je její osobní vztah k PSY..Choteraoii. ~f>kla 7e_m 



SB RIVUI PSYCHOANALYTICICA PSYCHOTIIRAPII 

Cílem terapie by mělo být postavit kl ie11ta do života, v němž se n1á naučit žít a níkoli 
mu bý t dlouhodobou a někdy až ce loživotní oporou. A hlavně má terapeut vidět 
na sebe sama, nebrat se vážně, umět říci nevím nebo přiznat chybu. 

Je obdivuhodné, co všechno Hana Junová stihla ve svém životě udělat a jak 
aktivn í je stále. A přitom se o vše n,, co dokázala, vyjadřuje napros to neokázale 
a skromně. Říká, že n,ěia ve svém 7.ivotě velké štěstí potkat zajímavé lidi a zažít 
zajímavé příhody a věd. 

Naše osobní poznán1ka na konec. Myslín1e, že využila svůj talent, in tuici a elán 
stát vždy u zrodu nových a zají1navých aktivit, pon,áhala je zavádět a rozvíjet. Její 
osobní integrita zť1stává neotřesena ve všem, co dělala. Nebála se vyjádřit, když 
s něčím nesouhlasila, přiÍpadně vystoupila na protest. 

Za její celoživotní přínos v oblasti psycho terapie jí patří náš velký obdiv a dík. 


